
N. 18 Reg.

COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

PROVVEDIMENTO DEL COMMISSARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015,
DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO DI PREVISIONE
PLURIENNALE 2015-2016-2017. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 16:00, nella sede

comunale, con l’assistenza del Segretario Comunale Milan Elisabetta, il Commissario Maurmair

Markus, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Comunale, conferiti con Decreto

n. 237/Pres. del 19.12.2014 del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, adotta il seguente

provvedimento.

Parere di regolarità tecnica Favorevole

Il Responsabile del servizio
f.to Leschiutta Paola

Parere di regolarità contabile Favorevole

Il Responsabile del servizio
f.to Leschiutta Paola

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 1

COPIA



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2015, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE
2015-2016-2017. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

IL COMMISSARIO

Premesso che con L.R. 20/2014 è stato istituito, a far data dal 1° gennaio 2015, il
nuovo Comune di Valvasone Arzene, risultante dalla fusione dei Comuni di Arzene e
Valvasone;

Visto l’art. 2, comma 2 della L.R. 20/2014 con il quale si stabilisce che dal 1 gennaio
2015, data di istituzione del nuovo comune di Valvasone Arzene, i Sindaci, le Giunte e i
Consigli comunali dei comuni di Arzene e Valvasone cessano dalle rispettive cariche e
dalla medesima data, con decreto del Presidente della Regione, sono nominati un
Commissario e un Vicecommisario, ai quali sono conferiti i poteri esercitati dai Sindaci,
dalle Giunte e dai Consiglio comunali cessati dalla carica.

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 0237/Pres del 19.12.2014 con il
quale sono stati nominati il Commissario e il Vicecommissario per la provvisoria
amministrazione del nuovo Comune di Valvasone Arzene a partire dal 1 gennaio 2015;

Visto in particolare l’art. 3 della L.R. 20/2014, che testualmente recita: “Il Comune di
Valvasone Arzene subentra nella titolarità dei beni, delle posizioni e dei rapporti giuridici e
patrimoniali attivi e passivi, nonché nei procedimenti amministrativi in corso, in essere nei
Comuni di Arzene e Valvasone”;

Richiamato l’art. 14, comma 42 della L.R. n. 27/2014 (finanziaria regionale) ,il quale
prevede che, in via straordinaria per l’anno 2015, i Comuni e le Province della Regione
Friuli Venezia Giulia approvino il bilancio di previsione entro sessanta giorni
dall’approvazione della deliberazione della Giunta regionale che definisce per ciascun ente
gli obiettivi del patto di stabilità. Che tale deliberazione è stata adottata nella seduta del 10
aprile 2015; pertanto, il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione e il 9
giugno 2015

Visto altresì il decreto Regione Friuli Venezia Giulia n. 836/AAL del 18 maggio 2015
dell’Assessore regionale alle Autonomie Locali con il quale viene  prorogato al 31 luglio
2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2015;

Preso atto che ai sensi dell’art.14, comma 26, della L.R. n.27 del 31/12/2012
(Finanziaria Regionale per l’esercizio 2013) il nuovo Comune di Valvasone Arzene è
escluso per tre anni dalla disciplina in materia di patto di stabilità;

Richiamata la delibera del Commissario, assunta con i poteri del Consiglio
Comunale, n. 1 del 02.01.2015, esecutiva, con la quale, in carenza di un bilancio
approvato del nuovo Comune, è stato approvato un documento contabile quale
ESERCIZIO PROVVISORIO di bilancio per l’anno 2015 ai sensi l’art. 44, comma 4 ter
della L.R. n. 1/2006, aggiunto dall’art. 11, comma 14, della L.R. n. 24 del 30.12.2009, negli
importi risultanti dalla sommatoria tecnica tra le voci dei bilanci pluriennali di competenza
2014 degli estinti Comuni di Arzene e di Valvasone;

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 2



Preso atto della necessità di provvedere all’approvazione di un bilancio di
previsione che in ossequio all’attuale gestione commissariale assolva finalità di indirizzo e
di autorizzazione per una gestione meramente tecnica delle poste di bilancio al fine di
assicurare una gestione operativa degli uffici e dei servizi comunali;

TUTTO CIO PREMESSO;

Visto che lo strumento essenziale per l’attività amministrativa di un Comune è
costituito dal bilancio di previsione con i suoi allegati;

Rilevato che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267, gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei
principi di unità, annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e
pubblicità;

Rilevato altresì che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267, al bilancio annuale di previsione devono essere allegati una relazione
previsionale e programmatica e un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a
quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

Atteso che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e
programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo
e da questo presentati all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Richiamato il provvedimento del Sindaco con i poteri della Giunta Comunale n. 58
del 19.05.2015, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto
all’approvazione dello schema del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e
relativi allegati;

Dato atto che lo schema di  Bilancio di Previsione è stato elaborato sulla base degli
indirizzi e linee guida espresse dal Commissario Straordinario attuando, sostanzialmente,
le direttive di cui alle delibere di Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2014 dell’ex comune
di Valvasone e n. 39 del 30.12.2014 dell’ex comunale di Arzene aventi per oggetto “L.R. n.
20/2014. Istituzione del Comune di Valvasone Arzene mediante fusione dei Comuni di
Arzene e Valvasone. Individuazione regolamenti da applicare al costituendo comune” e
relativamente alle entrate tributarie e alla politica tariffaria si rinvia alla sezione 2.2 analisi
delle risorse, della relazione previsionale e programmatica, dove vengono fornite precise
indicazione sulle aliquote e detrazioni applicate per l’anno 2015

Visti gli schemi del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015, della
relazione previsionale programmatica e del bilancio pluriennale 2015 – 2017;

Considerato che a norma dell’art. 42, comma 2, lett. f), D. Lgs. n. 267/2000 il
Consiglio Comunale ha competenza circa l’istituzione e l’ordinamento dei tributi nonché la
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote; il Commissario con i poteri del Consiglio Comunale
ha determinato, con separati provvedimenti, le aliquote dei tributi che si riportano qui di
seguito

atto n. 14 del 28.05.2015, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale è stata1.
approvata la tariffa e il piano finanziario TARI anno 2015;

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 3



atto n. 13 del 28.05.2015, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale è stata2.
approvata la tariffa e il piano finanziario TASI anno 2015;

Rilevato per l’esercizio finanziario 2015 tutte le altre tariffe, aliquote e detrazioni di
tributi, servizi a domanda individuale e servizi istituzionali risultano confermate le misure in
vigore per l’anno 2014 negli ex comuni di Arzene e Valvasone, riepilogate nei seguenti
provvedimenti del Commissario, con i poteri della Giunta Comunale, assunti in data 15
maggio 2015:

N. 51: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA - CONFERMA TARIFFA PER-
FORNITURA PASTI AGLI ALUNNI. I.E.
N. 52: CONFERMA TARIFFE PER UTILIZZO LOCALI E IMPIANTI SPORTIVI DI-
PROPRIETA’ COMUNALE. I.E.
N. 53: CONFERMA QUOTA DI ISCRIZIONE E TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO DI-
TRASPORTO SCOLASTICO. I.E.
N. 54: CONFERMA TARIFFE PER CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI PRESSO-
LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE. I.E.
N. 55: CONFERMA CORRISPETTIVI DOVUTI PER IL RILASCIO DI FOTOCOPIE E-
PER LA STAMPA DI DOCUMENTI E PUBBLICAZIONI. I.E.
N. 56: CORRISPETTIVI PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI.-
N. 57: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DEI COSTI-
COMPLESSIVI, TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2015. I.E.

Richiamato il provvedimento del Commissario n. 49 del 07.05.2015, relativo alla
“destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice
della Strada - esercizio finanziario 2015 - immediata eseguibilità”;

Considerato altresì che:

viene confermata l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2015 nella
misura dello 0,1%, con esenzione per i redditi complessivi annui imponibili fino a euro
10.000,00, come da indicazioni fornite dai Consigli Comunali di Arzene e Valvasone,
rispettivamente con deliberazioni n. 39 e n. 75 del 30 dicembre 2014;

sono state confermate le aliquote e detrazioni d’imposta per l’anno 2015 dell’Imposta
Municipale Propria (IMU);

Dato atto:

che lo schema di programma triennale 2015-2016-2017 e lo schema annuale delle
opere pubbliche di cui all’art. 7 della L.R. 14/2002, sono stati adottati dal Commissario
con i poteri della Giunta Comunale con deliberazione n. 27 del 26.03.2015, dichiarata
immediatamente eseguibile e sono stati pubblicati all’Albo pretorio comunale per
quindici giorni consecutivi, dal 31.03.2015 al 15.04.2015;

Fatto presente in particolare:

che alla proposta di Bilancio di previsione 2015, Bilancio Pluriennale 2015-2016-2017
e Relazione Previsionale e Programmatica risultano allegati i documenti previsti
dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché:

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 4



l’atto del Commisario, con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2015 di
ricognizione annuale eventuali eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del
D.Lgs. 165/2001, modificato dall’art. 16 della L. 183/2011 e aprovazione
programma triennale del fabbisogno di personale ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs.
267/2000 – triennio 2015/2017;

che a norma dell’art. 172 comma 1, lettera c) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 si è
verificato che non risultano aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie da cedere in diritto di proprietà;

che è previsto un fondo di riserva di € 32.706,58.- e che lo stesso rientra nei limiti
minimo e massimo previsti dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Vista la relazione, depositata in data 28.05.2014, con la quale il Revisore dei Conti
ha espresso parere favorevole sugli schemi di bilancio annuale di previsione, della
Relazione Previsionale e Programmatica e del bilancio pluriennale;

VISTO l’atto del Commissario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 17 del
28.05.2015, dichiarato immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Ricognizione
immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e/o valorizzazione, ai sensi
dell’art. 58 del D.L. 112/2008”;

Vista la legge regionale 27/2014, “Disposizione per la formazione del bilancio
pluriennale ed annuale (Legge finanziaria 2015)”;

ATTESO che il D.lgs. n. 118/11, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, dispone
l’entrata in vigore dal 1°gennaio 2015 del nuovo regime contabile armonizzato per gli Enti
Locali di cui all’art. 2, del Dlgs. n.267/00, che non hanno partecipato alla sperimentazione
di cui all’art. 36, del Dlgs. n. 118/2011;

VISTI gli schemi di bilancio annuale e pluriennale ex Dpr. n. 194/96 – che
manterranno il loro valore autorizzatorio – ed il nuovo schema di bilancio di previsione
finanziario ex D.Lgs.n. 118/2011 e ss.mm., redatto per missioni e programmi (con mera
valenza conoscitiva);

VISTO altresì  gli schemi:
del Bilancio di Previsione relativo all’anno 2015;
del Bilancio Pluriennale 2015 / 2017;
della Relazione Previsionale e Programmatica relativa al periodo 2015 / 2017;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di
previsione per l’esercizio 2015 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono
allegati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto l’art. 42, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle attribuzioni del Consiglio
Comunale;

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 5



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

D I S P O N E

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Bilancio annuale di1.
Previsione 2015 che, anche se non materialmente allegato alla presente deliberazione,
ne forma parte integrante, le cui risultanze finali sono indicate nel seguente quadro
generale riassuntivo:

Entrata Spesa

Tit. 1 Entrate tributarie 1.555.827,47 Tit. 1 Spese correnti 4.429.231,75

Tit. 2

Entrate da contributi e
trasferimenti correnti dello
stato, della Regione e di altri
Enti Pubblici, anche in
rapporto all’esercizio di
funzioni delegate dalla
Regione

3.154.994,22 Tit. 2 Spese in conto capitale 5.327.831,85

Tit. 3 Entrate extratributarie 756.023,95

Tit. 4
Entrate da alienazioni,
trasferimenti di capitale e
riscossione di crediti

3.091.989,39

Totale entrate finali 8.558.835,03 Totale spese finali 9.757.063,60

Tit. 5
Entrate derivanti da accensioni
di prestiti

2.215.842,46 Tit. 3
Spese per rimborso di
prestiti

1.017.613,89

Tit. 6
Entrate per servizi per conto di
terzi

913.000,00 Tit. 4
Spese per servizi per
conto terzi

913.000,00

Totale complessivo entrate 11.687.677,49 Totale complessivo spese 11.687.677,49

2.Di approvare la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il
triennio 2015/2016/2017 che, anche se non materialmente allegati alla presente
deliberazione, ne formano parte integrante.

3.Di approvare altresì lo schema di bilancio di previsione finanziario 2015-2016-2017 di
cui all’allegato n. 9 del D.Lgs.n. 118/2011 e ss.mm., con mera valenza conoscitiva;

4.Di dare atto che lo schema di  Bilancio di Previsione è stato elaborato sulla base degli
indirizzi e linee guida espresse dal Commissario Straordinario attuando,
sostanzialmente, le direttive di cui alle delibere di Consiglio Comunale n. 75 del
30.12.2014 dell’ex comune di Valvasone e n. 39 del 30.12.2014 dell’ex comunale di
Arzene aventi per oggetto “L.R. n. 20/2014. Istituzione del Comune di Valvasone
Arzene mediante fusione dei Comuni di Arzene e Valvasone. Individuazione
regolamenti da applicare al costituendo comune” e relativamente alle entrate tributarie
e alla politica tariffaria si rinvia alla sezione 2.2 analisi delle risorse, della relazione
previsionale e programmatica, dove vengono fornite precise indicazione sulle aliquote

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 6



e detrazioni applicate per l’anno 2015, in particolare, viene confermata l’aliquota
dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2015 nella misura dello 0,1%, con
esenzione per i redditi complessivi annui imponibili fino a euro 10.000,00.

5.Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2016/2017 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2015, di cui al provvedimento del Commissario con i poteri della Giunta
Comunale n. 27 del 26.03.2015, pubblicata dal 31.03.2015 al 15.04.2015 che, anche se
non materialmente allegata alla presente deliberazione, ne forma parte integrante;

6.Di dare atto che la percentuale media di copertura dei servizi pubblici a domanda
individuale sulla scorta delle tariffe in vigore è pari al 86,32%;

5.Di dare atto che le nelle previsioni di bilancio sono previsti incarichi di collaborazione
per complessivi € 4.846,82.- ;

6.Di fare proprie e, per quanto possa occorrere, convalidare le deliberazioni in premessa
richiamate, con le quali sono state stabilite la TARI e la TASI, le altre aliquote di imposta
e tariffe di tributi locali, nonché tutte le altre tariffe, contribuzioni, diritti e canoni relativi a
servizi comunali per l’esercizio 2015;

7.Di dare atto che la spesa per le indennità agli Amministratori Locali e per le indennità di
presenza per la partecipazione alle sedute delle commissioni consiliari trova capienza
negli appositi interventi di bilancio;

8.Di dare atto che i fondi relativi agli accordi bonari di cui all'art. 13 del D.P.R. n. 554/99
sono previsti nello specifico stanziamento di bilancio delle singole opere all'interno del
quadro economico.

9.Di dare atto che non sono state individuate aree e fabbricati da destinare alla
residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi167/1962 – 865/1971 e
457/1978 che possono  essere cedute in proprietà od in diritto di superficie e pertanto
non necessita stabilire il prezzo di cessione delle stesse.

10.Di dare atto che ai sensi dell’art.14, comma 26, della L.R. n.27 del 31/12/2012
(Finanziaria Regionale per l’esercizio 2013) il nuovo Comune di Valvasone Arzene è
escluso per tre anni dalla disciplina in materia di patto di stabilità;

11.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, co. 19,
della L.R. 21/2003.

* * * * *

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 7



Letto, confermato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Maurmair Markus F.to Milan Elisabetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto viene affissa all'albo pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 03-06-2015 al 18-06-2015 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Valvasone Arzene, 03-06-2015

L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to Aderenti Tiziana

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che il suesteso provvedimento, è divenuto esecutivo, ai sensi dell'art. 1, co. 19

della L.R. 21/2003, in data                 28-05-2015:

 perchè dichiarato immediatamente eseguibile;

Valvasone Arzene, 03-06-2015

IL RESPONSABILE
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

F.to Milan Elisabetta

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE
Aderenti Tiziana

Commissario Consiglio n. 18 del 28-05-2015 Comune di Valvasone-Arzene Pag. 8


